A-0630

Total Pages: 04 Roll No. -----

MMC-301/MJMC-301

संचार शोध

MA Journalism and Mass Communication Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

PTO

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Briefly describe the different steps involved in a research process.

 अनुसंधान प्रक्रिया में शामिल विभिन्न चरणों का संक्षेप में वर्णन करें।
- Q.2. What do you mean by communication research? Explain its significance in modern times. संचार अनुसंधान से आप क्या समझते हैं? आधुनिक समय में इसका महत्व बताइये।
- Q.3. Distinguish between Research methods and Research methodology. अनुसंधान विधियों और अनुसंधान पद्धति के बीच अंतर बताएं।

- Q.4. Describe the different types of research. विभिन्न प्रकार के शोध का वर्णन करें।
- Q.5. What are the criteria of a good research? एक अच्छे शोध के मानदंड क्या हैं?

Section-B/खण्ड—'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

- Q.1. Explain the difference between Conceptual and Empirical Research. वैचारिक और अनुभवजन्य अनुसंधान के बीच अंतर स्पष्ट करें।
- Q.2. What are the recent developments in online qualitative research?
 ऑनलाइन गुणात्मक अनुसंधान में हाल के विकास क्या हैं?
 P.T.O.

- Q.3. How online Focus Group discussion is done? ऑनलाइन फोकस ग्रूप चर्चा कैसे की जाती है?
- Q.4. Explain Reliability, Validity, and Triangulation in research.
 शोध में विश्वसनीयता, वैधता और त्रिभुजन की व्याख्या करें।
- Q.5. What are the various types of scales of measurement in quantitative research?

 मात्रात्मक शोध में माप के विभिन्न प्रकार के पैमाने क्या हैं?
- Q.6. What do you understand by Review of Literature?

 How is it done?

 साहित्य की समीक्षा से आप क्या समझते हैं? यह कैसे किया
 जाता है?
- Q.7. Write a note on Referencing and Citation styles. संदर्भ एवं उद्धरण शैलियों पर एक नोट लिखें।
- Q.8. Explain plagiarism and self-plagiarism. साहित्यिक चोरी और स्व–साहित्यिक चोरी की व्याख्या करें।
